
OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DELL’ALTA VAL DI NON, l’ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
PODISTICA NOVELLA E L’AZIENDA PER IL TURISMO DELLA VAL DI NON PER LA 
PROMOZIONE TURISTICA DELL’EVENTO DENOMINATO LA “CIA SPOLADA” 
(COMUNI DI  AMBLAR - CAVARENO – DON - FONDO - MALOS CO – ROMENO – 
RONZONE – RUFFRÈ MENDOLA - SARNONICO). EDIZIONE 201 3 LIQUIDAZIONE 
QUOTA CONTRIBUTO A CARICO DEL COMUNE DI FONDO. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso, che con deliberazione del Consiglio comunale di Fondo n. 42 di data 28 dicembre 2011, è stato 
approvato la lo “Schema di Convenzione” tra i comuni dell’Alta Val di Non, l’ Associazione Sportiva Podistica Novella 
e l’Azienda di promozione turistica della Val di Non per la disciplina della Promozione Turistica dell’evento 
denominato la “Ciaspolada”; 
 

Preso atto, che in seguito all’approvazione da parte degli altri comuni interessati e precisamente il Comune di 
Amblar con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 di data 28 dicembre 2011, il Comune di Cavareno con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 45 di data 13 dicembre 2011, il Comune di Don con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 41 di data 28 dicembre 2011, il Comune di Sarnonico con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 56  dd. 12 dicembre 2011, il Comune di Ruffrè Mendola con deliberazione del Consiglio comunale n. 49 dd. 29 
dicembre 2011, il Comune di Romeno con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 dd. 29 dicembre 2011, il 
Comune di Malosco con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 dd. 28 dicembre 2011 e da parte dell’Azienda per il 
turismo Val di Non con delibera del Comitato Esecutivo di data 10 gennaio 2012 n. 12; in data 20 gennaio 2012, è stata 
sottoscritta la convenzione;  
 

Verificato, che con la convenzione sopra richiamata, al Comune di Fondo è stato conferito il ruolo di 
coordinatore (ente capofila) ed ai sensi ai sensi dell’articolo 6 i Comuni sottoscrittori si sono impegnati ad intervenire a 
sostegno della realizzazione della manifestazione con un importo complessivo annuale pari ad € 25.000,00 e ripartito 
secondo il criterio popolazione residente e delle presenze turistiche alberghiere al 31 dicembre 2009,oltre che al importo 
di Euro 10.000,00 da ripartire secondo nei seguenti termini: 
 

1. Comune dal quale parte la manifestazione:             euro  3.500/00 
2. Comune ove si conclude la manifestazione:   euro 5.000/00; 
3. Comuni di transito della manifestazione:   euro    750/00; 

 
 e ripartita tra i Comuni sottoscrittori come di seguiti indicato: 
 

Amblar 1,82%           456,00 

Cavareno (Comune di transito 

della manifestazione) 

TOTALE 

              13,41%            3.354,00+ 

             750,00=  

       €  4.104,00 

 

Don 

 

  4,39% 

 

                      € 1.096,00 

Fondo (Comune ove si conclude 

la manifestazione) 

TOTALE 

18,41% Euro 4.602,00 + 5.000,00=  

                           €     9.602,00 

Malosco 14,75% Euro 3.687,00 

Romeno (Comune dal quale 14,28% Euro 3,569,00 + 3.500,00=  



parte la manifestazione) 

TOTALE 

                               €    7.069,00 

Ronzone 13,17% €     3.292,00 

Ruffré/Mendola 4,64%  €     1.160,00 

Sarnonico (Comune di transito 

della manifestazione). 

TOTALE 

15,14% Euro 3.784,00 + 750,00 =  

 

€  4.534,00 
 

e che tale contributo si sarebbe dovuto liquidare ai sensi dell’articolo 6 della richiamata convenzione per una 
percentuale pari al 75% entro il trenta gennaio di ogni anno, previa presentazione  da parte dell’ Associazione Sportiva 
Podistica Novella  ad ogni Comune aderente di  piano delle iniziative intese ad attivare la promozione dell’evento, piano 
concordato e successivamente approvato da parte dell’Azienda di promozione turistica della Val di Non  ed il saldo ad 
avvenuta presentazione della relazione dell’attività svolta con allegato il consuntivo, indicante le entrate conseguite e le 
spese effettivamente sostenute;  
 

Vista ora l’intera documentazione di cui sopra, regolarmente depositata dall’Associazione Sportiva Podistica 
Novella in data 19 marzo 2013, ed il parere di congruità rilasciato sul piano piano delle iniziative per la promozione 
della Ciaspolada 2013 predisposto dall’Associazione sportiva in data 27 settembre 2012, rilasciato dall’Azienda di 
promozione turistica Val di Non in data 15 aprile 2013, prot. n. 161/13 ed acquisito al protocollo n. 2574 di data 
19.04.2013;  
 

Constatato, inoltre, che al fine della qualificazione giuridico/fiscale degli importi riconosciuti dai Comuni 
all’Associazione, ai sensi della richiamata convenzione sottoscritta in data 20.01.2012, è stato formalmente richiesto un 
parere al dott. Francesco Salvetta con studio in Trento, il quale ha evidenziato che non trattandosi di contratto con 
prestazioni corrispettive, il contributo si intende erogato dai Comuni per finalità ampiamente di “carattere generale”, 
rientranti nell’attività “istituzionale” e pertanto fuori dall’applicazione del campo I.V.A. e soggetto unicamente alla 
ritenuta d’acconto del 4% (cfr. parere acquisto al protocollo del Comune di Fondo n. 6683 di data 13.012.2011);  

 
Verificato, inoltre, che nel rispetto di quanto previsto dalla richiamata convenzione del 20 gennaio 2012, è 

stata inoltrata ai Comuni la richiesta di liquidazione;  
 
Ritenuto, pertanto, che non essendosi ancora verificate tutte le condizioni di cui all’articolo 10 della 

convenzione (il Comune Capofila autorizzerà la liquidazione del contributo, previo versamento della quota di rispettiva 
competenza da parte degli altri  Comuni sottoscrittori)  per il pagamento dell’intero importo, il Comune di Fondo è 
autorizzato alla liquidazione a favore dell’Associazione Sportiva Podistica Novella unicamente dell’importo di Euro 
9.602,00  rinviando il pagamento del saldo ad avvenuto rimborso da parte degli altri Comuni delle quote di rispettiva 
competenza;  
 

Visto il Regolamento per la concessione dei Finanziamenti e Benefici economici ad Enti Pubblici Associazioni 
e Soggetti privati approvato con la deliberazione consiliare n. 11 di data 15.04.2004, il quale all’articolo 9 bis autorizza 
la concessione di contributi straordinari e che al successivo articolo 14 individua, tra gli altri, gli interventi a sostegno 
della sviluppo economico e turistico oltre alle deroghe ammesse al regolamento stesso sulla base di quanto autorizzato 
con la deliberazione consiliare n. 42 di data 28 dicembre 2011;  

 
Preso atto, che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 9.602,00 si provvede con i fondi 

già impegnati, in attuazione della richiamata deliberazione consiliare n. 42/2011, al capitolo 4720/10 del bilancio  di 
previsione 2013 (gestione residui passivi 2012) e che la quota a carico degli latri  Comuni, come prevista nella 
convenzione e pari ad Euro 25.398,00, sarà introitata al capitolo 1415/1 del bilancio di previsione 2013 (gestione 
residui attivi 2012), dando atto che la stessa potrà essere rideterminata sulla base delle comunicazioni degli effettivi 
passaggi della manifestazione sul territorio dei Comuni di Cavareno e Sarnonico; 

Preso atto. che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 45 di data 2 maggio 2013 con la 
quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 



Comune di Fondo per l’anno 2013 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2013, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

  

Constatato. che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a 
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

Visti i pareri  in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura 
finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di liquidare e pagare, per quanto esposto in premessa, all’Associazione Sportiva Podistica Novella, l’importo 
di Euro 9.602,00 e corrispondente ad un primo acconto del contributo dovuto per l’attività di Promozione 
Turistica dell’evento denominato la “Ciaspolada” e riferito all’ edizione 2013, in attuazione della convenzione 
sottoscritta in data 20 gennaio 2012 ed autorizzata dal Comune di Fondo con la deliberazione consiliare n. 42 
di data 28 dicembre 2011 e corrispondente alla quota del Comune di Fondo, precisando che il pagamento è 
comunque subordinato alla verifica della regolarità della posizione contributiva aperta in data 17.05.2013 
posizione n. 20130977322869. 

2. Di dare atto, che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 9.602,00, si provvede con i fondi 
già impegnati, in attuazione della richiamata deliberazione consiliare n. 42/2011, al capitolo 4720/10 del 
bilancio di previsione 2013 (gestione residui passivi 2012). 

3. Di precisare, che la quota a carico degli altri Comuni, come prevista nella convenzione e pari ad Euro 
25.398,00, sarà introitata al capitolo 1415/1 del bilancio di previsione 2013 (gestione residui attivi 2012), 
dando atto, che la stessa potrà essere rideterminata sulla base delle comunicazioni degli effettivi passaggi 
della manifestazione sul territorio dei Comuni di Cavareno e Sarnonico. 

4. Di precisare, infine, che sulla base del parere al dott. Francesco Salvetta con studio in Trento ed integralmente 
richiamato in premessa, quanto liquidato all’Associazione Sportiva Podistica Novella si deve intendere fuori 
dall’applicazione del campo I.V.A. e soggetto alla sola ritenuta d’acconto del 4% e che per la natura di attività 
istituzionale non trovano applicazione le disposizioni della L. 136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei 
pagamenti.  

5. Di dare atto, che alla liquidazione del saldo si provvederà con successivo atto non appena tutti i Comuni 
sottoscrittori avranno versato la quota di rispettiva competenza come previsto dagli artt. 6 e 10 della 
richiamata convenzione di data 20 gennaio 2012. 

6. Di dichiarare, con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 
1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di procedere alla liquidazione dell’acconto a favore 
dell’Associazione Podistica Novella.  

7. Di disporre, la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 
all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

 

8. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
o Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di     pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m. ; 
o Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi    dell’articolo 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 



o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8  del DPR 
24.11.1971 n. 1199. 

 


